Ako pako, kalja vidjeti i biti viden, što je onda s bogovima koje ljudi vide i koje sâm naziva vidljivima,³⁹ »najsajnijim svjetlilima svijeta«,⁴⁰ te ostalim zvijezdama, dok su sami demoni zaštićeniji od toga kaljanja ljudima, jer oni se ne mogu vidjeti, ako to ne ushtjednu? Ako pak kalja ne ono »biti viden« nego »vidjeti«, onda moraju nijekati da ona »najsajjnija svjetlila svijeta« (o kojima misle da su bogovi) *vide* ljude, kad svoje zrake pružaju sve do zemalja. Njihove zrake koje se rasipaju po svakovrsnoj nečistoći same se ne kaljaju, dok bi se bogovi ukaljali, kad bi se miješali s ljudima, čak ako bi dodir s njima bio nuždan radi pružanja pomoći? Jer zrake Sunca i Mjeseca dotiču Zemlju, a ipak se njihovo svjetlo time ne kalja.

(34) Urođeno je čovjekovu vjerskom osjećanju u svim kulturama da spaja božansko i sveto, to jest ono nepovredivo, neoskrvnljivo što podvrgava (numinozno) i što pomućuje (exsecrandum), ono što očarava (fascinozno) i što odbija, zastrašujuće (*tremendum*), jednom riječju tabu: usp. u Bibliji drama Uzina (2 Sam 6, 7) ili u klasičnoj mitologiji Akteonova (Ovidije, *Metam.* 3, 138-252).

Christus est mediator quia Deo et homini similis...

CC 266

PL 272

17. Miror autem plurimum tam doctos homines, qui cuncta corporalia et sensibilia prae incorporalibus et intellegibilibus postponenda iudicaverunt, cum agitur de beata vita, corporalium contrectationum facere mentionem. Ubi est illud Plotini, ubi ait: *Fugientum est igitur ad carissimam patriam, et ibi pater, et ibi omnia. Quae igitur, inquit, classis aut fuga? Similem Deo fieri*⁴¹. Si ergo deo quanto similior, tanto fit / quisque propinquior: nulla est ab illo alia longinquitas quam eius dissimilitudo. Incorporali vero illi aeterno et incommutabili tanto est anima hominis dissimilior, quanto rerum temporalium mutabiliumque cupidior. Hoc ut sanetur, quoniam immortalis puritati, quae in summo est, ea quae in imo sunt mortalia et immunda convenire non possunt, opus est quidem mediatore; non tamen tali, qui corpus quidem habeat immortale propinquum summis, animum autem morbidum similem infimis (quo morbo nobis invidet potius ne sanemur, quam adiuvet ut sanemur); sed tali, qui nobis infimis ex corporis mortalitate coaptatus immortalis spiritus iustitia, per quam non locorum distantia, sed similitudinis excellentia mansit in summis, mundandis liberandisque nobis vere divinum praebeat adiutorium. Qui profecto incontaminabilis Deus absit ut contaminationem timeret ex homine quo indutus est, aut ex hominibus inter quos in homine conversatus est. Non enim parva sunt haec interim duo, quae salubriter sua incarnatione monstravit, nec carne posse contaminari veram divinitatem, nec ideo putandos daemones nobis esse meliores, quia non habent carnem. Hic est, sicut eum sancta Scriptura praedicat, *Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus*⁴², de cuius et divi-